
 

 

 

ORIGINALE 
Deliberazione N. 41 

Data 31-07-2013 
 
 

   

COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 

 

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE 
PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE. 
MODIFICAZIONI 

 
L'anno  duemilatredici il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 18:30 nella Residenza Municipale, si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato nei modi e termini di legge. 
 

Eseguito l’appello risultano 
ZANON DOMENICO P GIACOMINI ALESSIO A 
GUMIERO ANDREA P PONTAROLLO IVAN P 
SERATO CARLO P GIOLO PARIDE P 
BELLOTTO GIANFRANCO P SQUIZZATO ORIANO P 
MONTEMITRO ANTONIO P MARZARO ATTILIO P 
SCIRE' SALVATORE A MASETTO LUCA P 
TORRESIN GIOVANNI P BAGGIO LUCA P 
BARDUCA GIUSEPPE P MACCARRONE KATIA P 
PAGETTA RAFFAELLA A PERUSIN ATTILIO A 
DITTADI SONIA P GONZO CARLO P 
PELLANDA NICOLA A   

   (P)resenti n.  16. (A)ssenti n.   5 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Sig. CALIULO ANGIOLETTA 
Il Sig.MONTEMITRO ANTONIO nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e, constatato legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri: 

  invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato compreso nell’odierna adunanza. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
 Il Presidente  Il Segretario Generale 
 MONTEMITRO ANTONIO  CALIULO ANGIOLETTA 
 
 
N. ……………….. Reg. Pubbl. 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, comma 1, Testo Unico – D.Lgs. 267/2000) 
 
Su conforme dichiarazione del Messo, certifico che 

copia del presente verbale viene pubblicata dal giorno 

…………………… all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì _______________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
CALIULO ANGIOLETTA 

 
 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Messo C.le attesto che la 

presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio del Comune dal 

…………………… ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì _______________  
 

IL MESSO COMUNALE 
Sacchetto Michele 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, Testo Unico – D.lgs. 267/2000) 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

giorno   ……………………….   decorsi 10 giorni 

dalla data di pubblicazione. 

 
 
Addì _______________ 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
CALIULO ANGIOLETTA 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 31-07-2013  -  pag. 2 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA la relazione dell’Assessore alle Attività Produttive Andrea Gumiero che illustra le 
modifiche al regolamento COSAP; 

RICHIAMATO l’art. 63 del D.Lgs. n. 446/1997, che prevede la facoltà dei Comuni di 
assoggettare l’occupazione, temporanea e permanente al pagamento di un canone avente natura di 
entrata di carattere patrimoniale; 

RICHIAMATA la potestà regolamentare dei Comuni di disciplinare, tramite regolamento, le 
proprie entrate patrimoniali e tributarie; 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l’applicazione del canone  per l’occupazione 
di spazi ed aree pubbliche approvato con Deliberazione Consiliare n.55 del 22.12.11 e modificato con 
deliberazione consiliare n. 19 del 15.04.2013; 

 CONSIDERATO che: 
- l’Amministrazione Comunale ha previsto tra le esenzioni, all’articolo 19, lettera “u”, le 

occupazioni chieste dai pubblici esercizi a condizione che questi garantiscano per almeno tre 
giorni alla settimana l’apertura dei locali sino alle ore 23.00. 

- che la previsione risponde all’obiettivo di rendere vivo il territorio anche nelle ore serali, come 
occasione di incontro, per creare movimento di persone nelle strade, convinta che la presenza 
di giovani e non, la vitalità delle vie anche in tarda serata, il passeggio rendano più sicuro il 
nostro territorio e scoraggino episodi di delinquenza; 

- le gelaterie e le pasticcerie, benché siano a tutti gli effetti dei pubblici esercizi, sono qualificate 
ai fini produttivi come attività di artigianato di servizio e pertanto non possono usufruire delle 
esenzioni per l'occupazione del suolo pubblico. 
 
RITENUTO pertanto di estendere l’esenzione di cui alla lettera “u” anche alle gelaterie e 

pasticcerie; 

RITENUTO quindi di modificare il vigente Regolamento comunale per l’applicazione del 
canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche modificando come segue l’articolo 19, che 
disciplina l’esenzione della COSAP:  

Art. 19- Esenzioni. - comma 1… - lettera u) “le occupazioni chieste dai pubblici esercizi e le 
attività di artigianato di servizio quali, a titolo meramente esemplificativo, le gelaterie e/o 
pasticcerie a condizione che questi garantiscano per almeno tre giorni alla settimana l’apertura 
dei locali sino alle ore 23.00.”; 

DATO ATTO CHE l’esenzione comporterà un minore gettito stimato in via presuntiva, sulla 
base dei dati attualmente disponibili,  in € 109,57  all’anno; 

VISTI ED ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dall’art. 
49 – 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

UDITI gli interventi e le dichiarazioni di voto dei consiglieri succedutisi a parlare, come 
riportato nel verbale della seduta consiliare in data odierna (31/07/2013); 

(…omissis…) 

CON l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

CON VOTI favorevoli n. 16, contrari nessuno ed astenuti nessuno, legalmente espressi per 
alzata di mano dai 16 Consiglieri presenti, come accertati dagli scrutatori su indicati, ai sensi della 
vigente normativa; 

DELIBERA 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 31-07-2013  -  pag. 3 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

1. Di apportare la seguente modificazione al vigente Regolamento comunale per l’applicazione del 
canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, approvato con deliberazione consiliare n.55 
del 22 dicembre 2011 e modificato con deliberazione consiliare n. 19 del 15.04.2013: 

Art. 19- Esenzioni. - comma 1… - lettera u) “le occupazioni chieste dai pubblici esercizi e le 
attività di artigianato di servizio quali, a titolo meramente esemplificativo, le gelaterie e/o 
pasticcerie a condizione che questi garantiscano per almeno tre giorni alla settimana l’apertura 
dei locali sino alle ore 23.00.”; 

 
2. di inserire le modifiche sistematicamente nel testo regolamentare che si allega al presente atto e ne 

forma parte integrante (Allegato sub A); 
 
3. di dichiarare, con separata votazione, che riporta il seguente esito: favorevoli n. 16, contrari 

nessuno ed astenuti nessuno, legalmente espressi per alzata di mano dai 16 Consiglieri presenti, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. – 
D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 31-07-2013  -  pag. 4 di 4 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49,  1° COMMA, TESTO UNICO  - D.LGS. N° 267 DEL 18.8.2000 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione  
 
ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della stessa. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CALIULO ANGIOLETTA 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione  
 
ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della stessa. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CALIULO ANGIOLETTA 
 
 
 
 

 
Dichiaro che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ……………………. per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì _______________ 
 

IL MESSO COMUNALE 
Bosco Valeria 

 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

CHE la presente deliberazione è stata trasmessa a ………………………………………………………………………… 
 
 
CHE la presente deliberazione è stata revocata/annullata con delibera di Consiglio n. …………….. in data 

…………………….. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Caliulo dott.ssa Angioletta 
 


